
令和４年度

令和４年４月２６日提出

尾鷲市一般会計補正予算書（第２号）

及び予算説明書



 



  

令 和 ４ 年 度 尾 鷲 市 一 般 会 計 補 正 予 算（ 第 ２ 号 ） 

 

令和４年度尾鷲市の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４０９，３６５千円を追加し、歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ１０，５１５，１８４千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額 

は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条 既定の債務負担行為の追加は、「第２表債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条 既定の地方債の追加は、「第３表地方債補正」による。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            令 和 ４ 年 ４ 月 ２ ６ 日  提 出 

                    尾 鷲 市 長    加 藤  千 速 

 

－1－



 

－2－



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

1,225,510

363,381

536,958

536,956

494,400

494,400

10,105,819

国庫補助金

基金繰入金

市債

国庫支出金

繰入金

市債

14

18

21

2

1

1

27,829

27,829

31,936

31,936

349,600

349,600

409,365

1,253,339

391,210

568,894

568,892

844,000

844,000

10,515,184

千円千円千円

款 項 補正前の額 補正額 計

  歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

－3－



  歳　出

791,463

143,817

10,105,819

教育総務費

教育費9

1

409,365

409,365

409,365

1,200,828

553,182

10,515,184

千円千円千円

款 項 補正前の額 補正額 計

  歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

－4－



証書借入

又　は

証券発行

年3.0％以内（ただし、利率
見直し方式で借り入れる政府
資金及び地方公共団体金融機
構資金について、利率の見直
しを行った後においては、当
該見直し後の利率）

30 年 以 内 （ 据 置 期間 を含
む。）償還とし、借入先の融
資条件による。ただし、市財
政の都合により繰り上げ償還
することができる。

学 校 教 育 施 設 等 整 備 事 業 349,600

（追　加） （単位：千円）

第 ２ 表　　債　務　負　担　行　為　補　正
（追　加）

限　度　額期　　　　間事　　　　　　　　　　　項

給食配送車借上料
令和５年度から
令和９年度まで

8,009

（単位：千円）

第 ３ 表　　地　方　債　補　正

起 債 の 目 的 限度額 起債の方法 利　　　　率 償 還 の 方 法

－5－
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１　総　括
　 （歳　入）

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

1

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

2

20

21

3

4

5

6

7

8

9

市税

地方交付税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

地方譲与税

諸収入

市債

　 歳 入 合 計 　

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

1,873,700

84,839

2,000

10,000

8,000

21,000

396,000

8,000

6,500

4,065,000

1,600

57,669

113,459

1,225,510

589,991

18,313

350,000

536,958

1

242,879

494,400

10,105,819

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

27,829

0

0

0

31,936

0

0

349,600

409,365

1,873,700

84,839

2,000

10,000

8,000

21,000

396,000

8,000

6,500

4,065,000

1,600

57,669

113,459

1,253,339

589,991

18,313

350,000

568,894

1

242,879

844,000

10,515,184

千円 千円 千円

款 補 正 前 の 額 補　正　額 計

－7－



款

　　(歳　出)

1

10

11

12

2

3

4

5

6

7

8

9

議会費

災害復旧費

公債費

予備費

　 歳 出 合 計 　

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

99,430

1,514,741

3,245,094

1,682,307

442,039

247,277

429,247

541,457

791,463

3,000

1,107,764

2,000

10,105,819

0

0

0

0

0

0

0

0

409,365

0

0

0

409,365

99,430

1,514,741

3,245,094

1,682,307

442,039

247,277

429,247

541,457

1,200,828

3,000

1,107,764

2,000

10,515,184

千円千円千円

計補 正 額補 正 前 の 額

－8－



27,829

27,829

349,600

349,600

31,936

31,936

千円 千円 千円 千円

特 定 財 源

そ の 他
一 般 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債

補 正 額 の 財 源 内 訳

－9－



２　歳　　　入

款14  国庫支出金

  項２  国庫補助金

目 補正前の額 補  正  額 計

千円 千円 千円

 6 教育費国庫補助金 63,277 27,829 91,106

計 363,381 27,829 391,210

款18  繰入金

  項１  基金繰入金

 7 ふるさと応援基金繰入金 256,651 31,936 288,587

計 536,956 31,936 568,892

款21  市債

  項１  市債

 6 教育債 54,400 349,600 404,000

計 494,400 349,600 844,000

－10－



 

節

区         分 金      額
説　　　　　　　　          明

千円 千円

 1 教育費補助金 27,829 学校施設環境改善交付金　　　　　　　　　　　　　　　　27,829

 1 ふるさと応援基金 31,936 ふるさと応援基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　31,936

繰入金

 3 学校教育施設等整 349,600 学校給食施設整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　 349,600

備事業債

－11－



３　歳　　　出

款９  教育費

  項１  教育総務費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特　 定 　財　 源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 2 事務局費 135,518 409,365 544,883 27,829 349,600 31,936

計 143,817 409,365 553,182 27,829 349,600 31,936

－12－



 

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　          明

千円 千円

 10 需用費 17,517 学校給食施設整備事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 409,365

　需用費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　17,517
 12 委託料 3,976 　　消耗品費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　17,517

　委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,976
 13 使用料及び 1,456 　　　設計等業務委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,976
賃借料 　使用料及び賃借料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,456

 14 工事請負費 301,595 　　　車借上料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,456

　工事請負費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 301,595
 17 備品購入費 84,821 　　工事請負費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 301,595

　備品購入費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　84,821

　　備品購入費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　84,821

－13－



（単位：千円）

令和４年度中 令和４年度中

起債見込額 元金償還見込額

1.普      通      債 5,365,579 5,062,109 738,000 625,378 5,174,731

（うち過疎対策事業債） （2,981,542） （2,827,532） （607,600） （430,512） （3,004,620）

総　　務　　債 1,172,869 1,120,192 0 65,819 1,054,373

民　　生　　債 1,243,570 1,185,499 40,000 133,516 1,091,983

衛　　生　　債 208,028 191,420 39,000 18,088 212,332

農林水産業債 811,575 718,128 67,300 127,308 658,120

商　　工　　債 45,214 38,647 0 6,578 32,069

土　　木　　債 571,527 641,318 156,300 60,564 737,054

消　　防　　債 404,088 355,911 31,400 72,842 314,469

教　　育　　債 908,708 810,994 404,000 140,663 1,074,331

２．災害復旧事業債 56,968 51,974 0 4,775 47,199

補　助　災　害 21,537 20,419 0 520 19,899

単  独  災  害 35,431 31,555 0 4,255 27,300

３．そ      の      他 4,318,358 4,144,213 106,000 449,092 3,801,121

減税補てん債 37,206 25,549 0 9,260 16,289

臨時財政対策債 3,966,653 3,910,597 106,000 353,160 3,663,437

行政改革推進債 14,514 2,368 0 2,368 0

退職手当債 216,385 157,099 0 49,304 107,795

第三セクター等改革推
進債

70,000 35,000 0 35,000 0

減収補てん債 13,600 13,600 0 0 13,600

9,740,905 9,258,296 844,000 1,079,245 9,023,051

地 方 債 の 令 和 ２ 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に 令 和 ３ 年 度 末
及 び 令 和 ４ 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

区       分
令和２年度末

現在高
令和３年度末
現在高見込額

令和４年度中増減見込み

令和４年度末
現在高見込額

合　　　　計

－14－
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