

令和4年4月26日提出

令和4年度

尾鷲市一般会計補正予算書(第2号)

及び予算説明書



## 令和4年度尾鷲市一般会計補正予算（第2号）

令和4年度尾鷲市の一般会計補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

### （歳入歳出予算の補正）

第1条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ409, 365千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ10, 515, 184千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表歳入歳出予算補正」による。

### （債務負担行為の補正）

第2条 既定の債務負担行為の追加は、「第2表債務負担行為補正」による。

### （地方債の補正）

第3条 既定の地方債の追加は、「第3表地方債補正」による。

令和4年4月26日 提出

尾鷲市長 加藤千速



# 第 1 表 峰入峰出予算補正

## 峰入

款	項	補正前の額 千円	補正額 千円	計 千円
14 国庫支出金		1,225,510	27,829	1,253,339
	2 国庫補助金	363,381	27,829	391,210
18 繰入金		536,958	31,936	568,894
	1 基金繰入金	536,956	31,936	568,892
21 市債		494,400	349,600	844,000
	1 市債	494,400	349,600	844,000
峰入合計		10,105,819	409,365	10,515,184

## 歳 出

款	項	補正前の額 千円	補正額 千円	計 千円
9 教育費		791,463	409,365	1,200,828
	1 教育総務費	143,817	409,365	553,182
歳 出	合 計	10,105,819	409,365	10,515,184

## 第 2 表 債 務 負 担 行 為 補 正

(追 加)

(単位 : 千円)

事 項	期 間	限 度 額
給食配送車借上料	令和5年度から 令和9年度まで	8,009

## 第 3 表 地 方 債 補 正

(追 加)

(単位 : 千円)

起 債 の 目 的	限 度 額	起 債 の 方 法	利 率	償 還 の 方 法
学校教育施設等整備事業	349,600	証書借入 又 は 証券発行	年3.0%以内（ただし、利率見直し方式で借り入れる政府資金及び地方公共団体金融機関資金について、利率の見直しを行った後においては、当該見直し後の利率）	30年以内（据置期間を含む。）償還とし、借入先の融资条件による。ただし、市財政の都合により繰り上げ償還することができる。



# 歳入歳出予算事項別明細書

## 1 総括 (歳入)

款	補正前の額	補正額	計
1 市税	千円 1,873,700	千円 0	千円 1,873,700
2 地方譲与税	84,839	0	84,839
3 利子割交付金	2,000	0	2,000
4 配当割交付金	10,000	0	10,000
5 株式等譲渡所得割交付金	8,000	0	8,000
6 法人事業税交付金	21,000	0	21,000
7 地方消費税交付金	396,000	0	396,000
8 環境性能割交付金	8,000	0	8,000
9 地方特例交付金	6,500	0	6,500
10 地方交付税	4,065,000	0	4,065,000
11 交通安全対策特別交付金	1,600	0	1,600
12 分担金及び負担金	57,669	0	57,669
13 使用料及び手数料	113,459	0	113,459
14 国庫支出金	1,225,510	27,829	1,253,339
15 県支出金	589,991	0	589,991
16 財産収入	18,313	0	18,313
17 寄附金	350,000	0	350,000
18 繰入金	536,958	31,936	568,894
19 繰越金	1	0	1
20 諸収入	242,879	0	242,879
21 市債	494,400	349,600	844,000
歳入合計	10,105,819	409,365	10,515,184

## (歳 出)

款	補 正 前 の 額	補 正 額	計
1 議会費	千円 99,430	千円 0	千円 99,430
2 総務費	1,514,741	0	1,514,741
3 民生費	3,245,094	0	3,245,094
4 衛生費	1,682,307	0	1,682,307
5 農林水産業費	442,039	0	442,039
6 商工費	247,277	0	247,277
7 土木費	429,247	0	429,247
8 消防費	541,457	0	541,457
9 教育費	791,463	409,365	1,200,828
10 災害復旧費	3,000	0	3,000
11 公債費	1,107,764	0	1,107,764
12 予備費	2,000	0	2,000
歳 出 合 計	10,105,819	409,365	10,515,184

補 正 額 の 財 源 内 訳			
特 定 財 源			一 般 財 源
国 県 支 出 金	地 方 債	そ の 他	
千円	千円	千円	千円
27,829	349,600	31,936	
27,829	349,600	31,936	

## 2 歳 入

### 款14 国庫支出金

#### 項2 国庫補助金

目	補正前の額	補 正 額	計
	千円	千円	千円
6 教育費国庫補助金	63,277	27,829	91,106
計	363,381	27,829	391,210

### 款18 繰入金

#### 項1 基金繰入金

7 ふるさと応援基金繰入金	256,651	31,936	288,587
計	536,956	31,936	568,892

### 款21 市債

#### 項1 市債

6 教育債	54,400	349,600	404,000
計	494,400	349,600	844,000

節		説 明
区 分	金 額	
1 教育費補助金	千円 27,829	学校施設環境改善交付金 千円 27,829

1 ふるさと応援基金 繰入金	31,936	ふるさと応援基金繰入金	31,936

3 学校教育施設等整 備事業債	349,600	学校給食施設整備事業債	349,600

### 3 歳 出

#### 款9 教育費

##### 項1 教育総務費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳				一般財源	
				特定財源					
				国県支出金	地方債	その他			
2 事務局費	千円 135,518	千円 409,365	千円 544,883	千円 27,829	千円 349,600	千円 31,936	千円		
計	143,817	409,365	553,182	27,829	349,600	31,936			

節		説	明
区 分	金 額		
10 需用費	千円 17,517	学校給食施設整備事業	千円 409,365
12 委託料	3,976	需用費	17,517
13 使用料及び 賃借料	1,456	消耗品費	17,517
14 工事請負費	301,595	委託料	3,976
17 備品購入費	84,821	設計等業務委託料	3,976
		使用料及び賃借料	1,456
		車借上料	1,456
		工事請負費	301,595
		備品購入費	84,821
		備品購入費	84,821

地方債の令和2年度末における現在高並びに令和3年度末  
及び令和4年度末における現在高の見込みに関する調書

(単位:千円)

区分	令和2年度末 現在高	令和3年度末 現在高見込額	令和4年度中増減見込み		令和4年度末 現在高見込額
			令和4年度中 起債見込額	令和4年度中 元金償還見込額	
1.普通債	5,365,579	5,062,109	738,000	625,378	5,174,731
(うち過疎対策事業債)	(2,981,542)	(2,827,532)	(607,600)	(430,512)	(3,004,620)
総務債	1,172,869	1,120,192	0	65,819	1,054,373
民生債	1,243,570	1,185,499	40,000	133,516	1,091,983
衛生債	208,028	191,420	39,000	18,088	212,332
農林水産業債	811,575	718,128	67,300	127,308	658,120
商工債	45,214	38,647	0	6,578	32,069
土木債	571,527	641,318	156,300	60,564	737,054
消防債	404,088	355,911	31,400	72,842	314,469
教育債	908,708	810,994	404,000	140,663	1,074,331
2.災害復旧事業債	56,968	51,974	0	4,775	47,199
補助災害	21,537	20,419	0	520	19,899
単独災害	35,431	31,555	0	4,255	27,300
3.その他	4,318,358	4,144,213	106,000	449,092	3,801,121
減税補てん債	37,206	25,549	0	9,260	16,289
臨時財政対策債	3,966,653	3,910,597	106,000	353,160	3,663,437
行政改革推進債	14,514	2,368	0	2,368	0
退職手当債	216,385	157,099	0	49,304	107,795
第三セクター等改革推進債	70,000	35,000	0	35,000	0
減収補てん債	13,600	13,600	0	0	13,600
合計	9,740,905	9,258,296	844,000	1,079,245	9,023,051

